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Abstrakt

Názov práce:
Nácvik herných kombinácií v ľadovom hokeji u kategórie U18

Cieľ práce:

Cieľom tejto bakalárskej práce je zhromaždiť poznatky o herných kombináciách

v kategórii U18 a na základe získaných poznatkov vytvoriť príklady cvičení na nácvik

a rozvoj vybraných herných kombinácií.

Metódy:

Pre spracovanie bakalárskej práce je použitá metóda vyhľadávania a štúdia odbornej

literatúry, týkajúcej sa danej problematiky.

Kľúčové slová:

Ľadový hokej, športové hry, metodicko-organizačné formy, vývinové zákonitosti, herné

kombinácie, cvičenia

Abstract

Title:
Game combinations´ drills for ice-hockey in U18 category.

Objective:

The objective of the thesis is to collect knowledges about the game combinations in

U18 and according to them create the drills for improvement of the chosen game

combinations.

Methods:

For processing this bachelor thesis I used the method of searching and studying

scientific literature of this issue.

Key words:

Ice-hockey, sport games, methodical-organization forms, growth principles, game

combinations, exercises
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1 Úvod

Bakalárska práca sa zaoberá nácvikom vybraných herných kombinácií v ľadovom

hokeji. V bakalárskej práci sú herné kombinácie zamerané na kategóriu staršieho

dorastu, čiže prevažne na 16-17 ročných hráčov.

V práci sú postupne predstavené všetky herné kombinácie ako útočné, tak aj

obranné. Pri zostavovaní cvičení bol dávaný dôraz na herné kombinácie, ktoré sa

najčastejšie vyskytujú pri kategórií U18.

Pri tvorbe cvičení na rozvoj herných kombinácií sú využité metodicko-organizačné

formy, keď ku každej vybranej hernej kombinácií sú predstavené cvičenia pomocou

herných cvičení a prípravných hier metodicko-organizačnej foriem.

Už od svojich 4 rokov sa venujem hraniu hokeju, keď som si postupne prešiel

všetkými mládežníckymi kategóriami a následne si vyskúšal aj profesionálny hokej.

V súčasnosti hrávam hokej na amatérskej úrovni a venujem sa trénovaniu detí

a mládeže práve u kategórie staršieho dorastu. Bol by som veľmi rád, ak by sa táto

bakalárska práca stala akousi príručkou a pomôckou pre trénerov pre zlepšenie herných

kombinácií v danej vekovej kategórii.

Ľadový hokej som si vybral pre svoju výnimočnosť, rýchlosť, tvrdosť a robiť

rozhodnutia v rýchlom časovom slede. Hokej je výnimočný tým, že na to, aby sme ho

vôbec mohli začať hrať, potrebujeme zvládať špeciálnu lokomóciu, akou korčuľovanie

bezpochyby je. Popri tom je nutné zvládať prácu s hokejkou a to pri vysokých

dosahovaných rýchlostiach. To všetko sa musí diať vo veľkej rýchlosti, ku ktorej sa ešte

pridá nutnosť robiť rozhodnutia v rýchlom časovom slede. To robí z hokeja jeden

z najvšestrannejších a najnáročnejších športov na svete.

V súčasnosti je hokej v Českej republike veľmi obľúbeným športom v celej

spoločnosti bez rozdielu veku a pohlavia. Dôkazom je veľké množstvo amatérskych

a rekreačných hráčov, vysoká mládežnícka základňa a vysoká návštevnosť ligových

stretnutí. Popularitu hokeja tiež dvíhajú rôzne modifikácie hokeja ako napr. hokejbal,

in-line hokej, floorball a iné.

Ľadový hokej patrí do skupiny športových hier. Každá kolektívna hra má svoje

pravidlá, ktoré sú vytvorené organizáciami zastrešujúcimi danú kolektívnu hru. Keďže

ľadový hokej patrí medzi športové hry a má aj svoje vymedzené pravidlá, tak budú tieto

problematiky popísané v kapitolách v teoretickej časti.
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 Ďalej v teoretickej časti nájdete kapitoly o športových hrách, ľadovom hokeji,

metodicko-organizačných formách, vývojových zákonitostiach dorasteneckého veku

a herných kombináciách. Práve na vybrané herné kombinácie sú v praktickej časti

vytvorené cvičenia, čím sa práve dostávame k cieľu bakalárskej práce a to je

zhromaždenie poznatkov o herných kombináciách a na základe získaných poznatkov

vytvorenie cvičení na nácvik herných kombinácií.
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Teoretická časť

2 Športové hry

Ľadový hokej patrí medzi športové hry a tie majú svoju charakteristiku, históriu,

pravidlá, organizáciu súťaži. V tejto kapitole sú rozpísané tieto pojmy do podkapitol.

Keďže bakalárska práca je zameraná na ľadový hokej, venujem sa mu v oddelenej

kapitole, kde je spomenutá charakteristika, história, pravidlá a organizácia súťaži

v Českej republike.

2.1 Charakteristika

Športová hra je súťaživá činnosť dvoch súperov v jednotnom priestore a čase, ktorí

podľa inštitucionálne schválených pravidiel usilujú o dokázanie vlastnej prevahy lepším

ovládaním spoločného predmetu (Táborský, 2007).

Základnou formou realizácie športovej hry je stretnutie, ktorého výsledok je

rozhodujúcim meradlom výkonu dvoch družstiev v športovej hre. Konečným cieľom

stretnutia družstva alebo jednotlivca je víťazstvo, čo znamená dokázať v rámci daných

pravidiel prevahu nad súperom a získať väčší počet bodov. (Choutka, Dobrý, Rovný,

1975) Ďalej Choutka uvádza, že rozhodujúcim faktorom, určujúcim charakter úseku

stretnutia, je vzťah oboch družstiev ku spoločnému predmetu – lopte, puku a pod.

Vzťah oboch mužstiev k lopte vyjadruje stály súčasný stav oboch družstiev a tým aj

rôznu možnosť plnenia herných úloh a dosahovania herného cieľa. Ku zmenám vo

vzťahu mužstiev k predmetu hry dochádza vždy po chybách a to s prerušením alebo bez

prerušenia stretnutia. K prechodom dochádza buď pravidelne a povinne alebo

nepravidelne a nečakane.

2.1.1 Delenie športových hier

Podľa Táborského (2007) môžeme deliť športové hry podľa rôznych druhov hľadísk.

Prvá kategória je podľa počtu hráčov:

• Individuálne – nastupujú proti sebe iba dvaja hráči, po jednom na každej strane

napr. tenis, stolný tenis.
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• Párové – doubly. Proti sebe nastupujú štyria hráči po dvoch na každej strane.

Typickým párovým športom je plážový volejbal.

• Tímové – za každý tím nastupuje viac hráčov, ktorých počet je obmedzený

pravidlami. Medzi tímové športy patrí väčšina športových hier ako hokej, futbal,

hádzaná atď.

Delenie podľa spôsobu lokomócie:

• Prirodzený pohyb – väčšina športových hier ako futbal, hádzaná a iné.

• Pohyb vo vode – patria sem športy, ktoré sa vykonávajú vo vodnom prostredí,

napr. podvodný hokej.

• Pohyb s využitím športovej výzbroje – k pohybu sú používané časti výstroje.

Medzi tieto športy patrí napríklad hokej s využitím korčúľ.

• Využitie živých dopravných prostriedkov – napríklad pohyb pomocou koňa

v konskom póle.

• Využitie neživých dopravných prostriedkov – pohyb s využitím bicykla,

motorky, kanoe a iných. Napríklad kanoe polo.

Ďalšie kritérium podľa, ktorého môžeme deliť športové hry je, či súperi bojujú

o spoločný predmet súčasne, hovoríme o športových hrách invazívnych (futbal, ľadový

hokej, basketbal,...). Ak o predmet súperi bojujú striedavo, hovoríme o športových

hrách neinvazívnych (volejbal, tenis, squash,...).

Pre lepšie pochopenie podstaty športových hier je dôležité nasledujúce spojenie

niekoľkých hľadísk:

• Herné úlohy pri ovládaní spoločného predmetu

• Spôsob získavania bodov

• Spôsob, ako je vymedzené trvanie stretnutia

Podľa toho potom rozlišujeme športové hry na:

• Bránkové – strana, ktorá je v držaní spoločného predmetu plní útočné úlohy. Iba

v útoku je možné získavať body dopravením spoločného predmetu do určitého

vymedzeného priestoru. Hracia plocha je pre obe strany spoločná a súperi bojujú

o predmet súčasne. Trvanie stretnutia je prevažne vymedzené časom.
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• Sieťové – strana, ktorá je v držaní spoločného predmetu, plní naraz úlohy útočné

i obranné. Jedinou hernou akciou môže body získať alebo ich naopak získa

súper. Body sa dosahujú pri chybe súpera. Súperi sú na oddelených plochách


[…]


situáciu zaisťuje. Ak sa podarí hráčovi 3 posunúť puk do stredného pásma zaisťujúci

hráč zbiera puk v strednom pásme. K nemu sa pridá hráč 1 a idú späť na hráčov 3 a 4

a vzniká situácia 2 na 2. Ak puk získa ,,pinchujúci“ hráč alebo sa puk odrazí niekam vo

vnútri tretiny, okamžite vzniká situácia 2 na 2.

Schéma 14: Zaisťovanie – herné II. typu
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Prípravná hra

Tréner nahadzuje puk na mantinel. Hráči 1 a 3 štartujú za pukom a vzniká súboj a puk.

Hráči 2 a 4 zaisťujú situáciu a reagujú na následnú vzniknutú situáciu. Potom nasleduje

voľné pokračovanie hry.

Schéma 15: Zaisťovanie - prípravná hra
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8.3.3 Osobné bránenie

Herné cvičenie I. typu

Brániaci hráč kopíruje pohyb útočiaceho hráča vo vymedzenom priestore. Brániaci hráč

sa snaží stále zostávať v ose útočiaci hráč – brána.

Schéma 16: Osobné bránenie – herné I. typu
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Herné cvičenie II. typu

Útočiaci hráči sa snažia uvoľniť pre prihrávku od trénera po prebratí prihrávky musia do

2-3 sekúnd zakončiť. Brániaci hráči osobne bránia útočníkovi a snažia sa mu znemožniť

prebrať prihrávku, poprípade zabrániť zakončeniu. Tréneri, eventuálne poverení hráči

sú v oboch rohoch a prihrávajú striedavo, na čo reagujú aj hráči realizujúci cvičenie.

Schéma 17: Osobné bránenie – herné II. typu
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Prípravná hra

Hra 3 na 3 v tretine. Hráči oboch mužstiev majú za úlohu brániť osobne.

Schéma 18: Osobné bránenie - prípravná hra
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9 Záver

Na záver písania tejto bakalárskej práce by som rád zhrnul poznatky získané pri písaní

tejto bakalárskej práce.

V teoretickej časti na základe toho, že hokej patrí k športovým hrám som

v samostatnej kapitole o športových hrách poukázal prečo práve ľadový hokej medzi ne

patrí. Zameral som sa na stručnú charakteristiku športových hier, ich delenie, krátku

históriu, všeobecné pravidlá a organizácie, ktoré športové hry riadia. Podobným štýlom

som popísal aj ľadový hokej, ktorý je hlavnou témou tejto práce. Pri popise ľadového

hokeja som sa taktiež zameral na jeho charakteristiku, krátku históriu, vysvetlenie

základných pravidiel a organizáciu Českého zväzu ľadového hokeja.

Táto práca je zameraná na herné kombinácie v ľadovom hokeji. Herné kombinácie,

či už útočné alebo obranné, sa vyskytujú v zápasoch veľmi často a preto je dôležité

každú jednu hernú kombináciu v tréningoch neustále precvičovať a zlepšovať.

Herné kombinácie patria do systematiky hokeja. Rozhodol som sa, že pre nácvik

herných kombinácií využijem metodicko-organizačné formy. Preto je jedna kapitola

zameraná na vysvetlenie metodicko-organizačných foriem. Okrem celkovej

charakteristiky metodicko-organizačných foriem, som každú metodicko-organizačnú

formu popísal zvlášť.

Keďže jedným z cieľov bakalárskej práce bola tvorba cvičení pre nácvik herných

kombinácií u kategórie U18, zohľadňujem v samostatnej kapitole vývojové zákonitosti

pre danú kategóriu. V tejto kapitole sú ešte osobitne popísané fyzické a psychické

zákonitosti dorasteneckého veku.

V praktickej časti bakalárskej práce sú navrhnuté cvičenia pomocou metodicko-

organizačných foriem na nácvik vybraných herných kombinácii. Pre tvorbu cvičení som

zvolil z metodicko-organizačných foriem herné cvičenia a prípravné hry, pretože

prípravné cvičenia na nácvik herných kombinácii by mali byť náplňou nižších

mládežníckych kategórií. Aj u herných kombinácií som sa zameral na tie herné

kombinácie, ktoré sa podľa môjho subjektívneho názoru vyskytujú v kategórii U18

najčastejšie.

Cieľom bakalárskej práce bolo zhromaždiť poznatky o herných kombináciách a na

základe nich vytvoriť cviky pre ich nácvik. Tento cieľ bol splnený tým, že v teoretickej

časti boli zozbierané poznatky nie len o herných kombináciách ale aj o náležitostiach
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spojených s tvorbou cvičení. Všetky tieto poznatky boli riadne rozčlenené a popísané.

Na ich základe potom boli navrhnuté konkrétne cvičenia, ktoré by mali zlepšiť

prevedenie konkrétnych herných kombinácií.

Keďže plánujem v štúdiu pokračovať aj na magisterskom stupni, rád by som na

svoju bakalársku prácu nadviazal prácou diplomovou, ktorej cieľom by bolo vytvorené

cvičenia aplikovať do praxi a zistiť progres jednotlivých hráčov u vybraných herných

kombinácií.
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Schéma 7: Nakorčuľovanie do voľných priestorov – herné I. typu

Schéma 8: Nakorčuľovanie do voľných priestorov – herné II. typu

Schéma 9: Nakorčuľovanie do voľných priestorov – prípravná hra

Schéma 10: Zdvojovanie – herné I. typu

Schéma 11: Zdvojovanie – herné II. typu

Schéma 12: Zdvojovanie – prípravná hra

Schéma 13: Zaisťovanie – herné I. typu

Schéma 14: Zaisťovanie – herné II. typu

Schéma 15: Zaisťovanie – prípravná hra

Schéma 16: Osobné bránenie – herné I. typu

Schéma 17: Osobné bránenie – herné II. typu

Schéma 18: Osobné bránenie - prípravná hra