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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x
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kritéria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Zpracovaná bakalářská práce je zpracována na 51 stranách textu a příloh. Zvolené téma je

vysoce aktuální svým zaměřením. V teoretické části je provedena rešerše za použití

dostačujícího množství citované literatury. V praktické části je dostatečně popsán výběr

cvičení na herní kombinace. Práce splňuje formální požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práce je schopna obhajoby a navrhuji hodnocení známkou Velmi dobře.
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